[bookmark: _GoBack]MOÇÃO DE APLAUSO Nº 121/2018

“A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio dos edis que subscrevem este documento, requer Moção de Aplauso”,

              Os vereadores que o presente subscreve, vem nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, requerer Moção de Aplauso para a Senhora Vanda Maria Rocha Alves.

JUSTIFICATIVA

 	 		A presente propositura visa proporcionar uma singela homenagem ao reconhecimento e desempenho alcançado pela Sra. Vanda Maria Rocha Alves, cidadã sergipana, nascida em Laranjeiras- SE, nesta data com (61) sessenta e um anos de vida e labor.

			Começou a trabalhar desde cedo, primeiramente no Rio de Janeiro, depois veio para São Paulo, onde por muitos anos trabalhou na Universidade Oswaldo Cruz, vindo finalmente a se estabelecer em Itapevi. Conheceu seu esposo, senhor Benê, figura querida de Itapevi, união esta que resultou no nascimento de sua filha Kizzy Priscila. Anos após, já na Guarda Municipal, conheceu uma mãe com dificuldades para criar os filhos, e esta não medindo esforços, adotou os dois irmãos, Ryan e Jéssica, seus filhos do coração.

			Presidente da Entidade Maria de Magdala, onde coordena o projeto Renascer, voltado aos idosos carentes, proporcionando cursos, passeios e carinho a esses homens e mulheres da melhor idade.

			Iniciou os trabalhos na Prefeitura de Itapevi, contratada como merendeira na década de 90, já no ano de 1993, ingressou como fiscal de trânsito, e em 1997 ingressou na Guarda Municipal de Itapevi.

			Nesses (22) vinte e dois anos na Guarda Municipal, atuou em vários segmentos, sendo este no trânsito, patrulhamento ostensivo a pé, atendimento aos guardas, sempre demonstrando boa vontade e imenso carinho, amor ao próximo.

			No ano de 2013, foi promovida através do Secretário Municipal de Segurança, Kleber Maruxo ao posto de Subinspetora da Guarda Municipal pelo reconhecimento de seu bom serviço prestado á municipalidade.

Atualmente está no serviço administrativo da instituição, nos brindando sempre com sua dedicação, amor, sorriso fácil e boa vontade.

			Dona Vanda, nossa Vandinha, pessoa extremamente do bem, sempre pronta a ajudar a todos, com um sorriso sincero e abraço fraterno.

       Diante do exposto seja mais que aprovada a presente Moção de Aplauso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de maio de 2018

_____________________________________________
DR. PAULO ROGIÉRIO DE ALMEIDA
“Professor Paulinho”